Município de Major Gercino/SC: Processo Seletivo n.º 01/2024

Estado de Santa Catarina

Município de Major Gercino
Processo Seletivo n.º 01/2024
Publicação Legal: Edital de Abertura

Página 2 de 54

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO n.º 01/2024
O Município de Major Gercino, Estado de Santa Catarina, neste ato representado pelo Prefeito
Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna público que estão abertas as inscrições ao
PROCESSO SELETIVO, destinado ao provimento de vagas em caráter temporário e formação de
cadastro reserva, em conformidade com Art. 37, IX, da Constituição Federal, Lei Orgânica do
Município e as suas Leis Complementares n.º 565/1994, 776/2000, 812/2002, 932/2006,
1004/2008, 1033/2008, 1037/2009, 0001/2014, 0002/2014, 1170/2017, 1174/2018, 1194/2018,
1272/2022, 1279/2022 e 1331/2023, demais legislação pertinente e de acordo com as
disposições deste Edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O Processo Seletivo será realizado sob a responsabilidade da empresa Public Job Seleção e
Treinamento Ltda, localizada na Rua Doutor Pedro Ferreira, n.º 333 - Sala 1206, bairro
Centro em Itajaí/SC, endereço eletrônico www.publicjob.com.br, sob a supervisão da
Comissão Municipal de Fiscalização do Processo Seletivo, nomeada para este fim.

1.2. O Processo Seletivo terá caráter eliminatório e classificatório e envolverá prova escrita
objetiva, prova prática e prova de títulos, diferenciadas por cargo.

1.3. Os cargos, escolaridade/habilitação exigida, número de vagas, número de vagas para
portadores de necessidades especiais, carga horária semanal, vencimento mensal e tipo de
prova aplicada, seguem dispostos nos quadros abaixo:

1.3.1. Cargos de Nível Superior:

Item Cargo Escolaridade/Habilitação Exigida Vagas
Vagas
PcD

Carga
Horária
Semanal

Vencimento Mensal
em R$

Tipo de Prova

01 Assistente Social
Ensino Superior completo em Serviço Social e
registro junto ao CRESS.

CR - 30h 4.576,82
Objetiva e
Títulos

02 Assistente Social Educacional Ensino Superior completo em Serviço Social e
registro junto ao CRESS.

CR - 20h 3.051,20
Objetiva e
Títulos

03 Enfermeiro
Ensino Superior completo em Enfermagem e
registro junto ao COREN.

CR - 40h 5.040,88
Objetiva e
Títulos

04 Fonoaudiólogo
Ensino Superior completo em Fonoaudiologia e
registro junto ao CREFONO.

1 + CR - 20h 2.760,34
Objetiva e
Títulos

05 Médico
Ensino Superior completo em Medicina e
registro junto ao CRM.

CR - 40h 11.632,82
Objetiva e
Títulos

06 Psicólogo
Ensino Superior completo em Psicologia e
registro junto ao CRP.

CR - 40h 5.156,98
Objetiva e
Títulos

07
Professor (creche, ensino
infantil e ensino
fundamental)

Ensino Superior completo em Pedagogia com
habilitação em Educação Infantil e Anos Iniciais.

CR - 40h 3.512,42
Objetiva e
Títulos

08 Professor de Artes Licenciatura plena em Artes. CR - 20h 1.756,21
Objetiva e
Títulos

09
Professor de Educação
Especial

Ensino Superior completo em Pedagogia com
especialização em Educação Especial.

CR - 20h 1.756,21
Objetiva e
Títulos

10 Professor de Educação Física
Licenciatura Plena em Educação Física e registro
junto ao CREF.

CR - 40h 3.512,42
Objetiva e
Títulos

1.3.2. Cargos de Nível Médio ou Técnico:

Item Cargo Escolaridade/Habilitação Exigida Vagas
Vagas
PcD

Carga
Horária
Semanal

Vencimento Mensal
em R$

Tipo de Prova

11 Assistente Administrativo Ensino Médio Completo. CR - 40h 1.320,00 Objetiva

Município de Major Gercino/SC: Processo Seletivo n.º 01/2024

Estado de Santa Catarina

Município de Major Gercino
Processo Seletivo n.º 01/2024
Publicação Legal: Edital de Abertura

Página 3 de 54

12 Auxiliar de Creche Ensino Médio Completo. 2 + CR - 30h 1.560,00 Objetiva

13
Monitor Escolar (Sala de
Aula)

Ensino Médio Completo. CR - 40h 1.559,24 Objetiva

14 Orientador Social Ensino Médio Completo. CR - 30h 1.320,00 Objetiva

15 Recepcionista Ensino Médio Completo. 1 + CR - 40h 1.320,00 Objetiva

16 Técnico em Enfermagem
Ensino Médio Completo, com curso de Técnico
em Enfermagem e registro junto ao COREN.

CR - 40h 1.551,03 Objetiva

17 Técnico em Saúde Bucal
Ensino Médio Completo, com curso de Técnico
em Saúde Bucal e registro junto ao CRO.

CR - 40h 1.551,03 Objetiva

18

Agente Comunitário de Saúde – ACS – Habilitação Profissional: EnsinoMédio Completo (com a ressalva estabelecida pela Lei Federal

n.º 13595/2018). Curso Introdutório de Formação Inicial (com aproveitamento), com carga horária mínima de 40 (quarenta) horas. Residir
no local de atuação desde a data de publicação deste Edital.

Observação: A não comprovação de residir no local de atuação implica em eliminação do candidato, independentemente
de seu desempenho nas provas.

Item Descrição das Áreas de Atuação Vagas
Vagas
PcD

Carga
Horária
Semanal

Vencimento Mensal
em R$

Tipo de
Prova

18.1 Agente Comunitário de Saúde: CENTRO CR - 40h 2.640,00 Objetiva

18.2 Agente Comunitário de Saúde: BOITEUXBURGO CR - 40h 2.640,00 Objetiva

18.3 Agente Comunitário de Saúde: PINHEIRAL CR - 40h 2.640,00 Objetiva

18.4 Agente Comunitário de Saúde: DIAMANTE CR - 40h 2.640,00 Objetiva

1.3.3. Cargos de Nível Fundamental ou Alfabetizado:

Item Cargo Escolaridade/Habilitação Exigida Vagas
Vagas
PcD

Carga
Horária
Semanal

Vencimento Mensal
em R$

Tipo de Prova

19 Auxiliar de Serviços Gerais Alfabetizado. 1 + CR - 40h 1.320,00 Objetiva

20 Monitor do Transporte Escolar Alfabetizado. CR - 40h 1.320,00 Objetiva

21
Auxiliar de Manutenção e
Conservação

Alfabetizado. 1 + CR - 40h 1.320,00
Objetiva e
Prática

22 Motorista (prefeitura)
Ensino Fundamental Incompleto e
Carteira Nacional de Habilitação - CNH -
categoria “C” ou superior.

CR - 40h 1.556,11
Objetiva e
Prática

23
Operador de Máquina I (Trator de
Pneu)

Ensino Fundamental Incompleto e
Carteira Nacional de Habilitação - CNH -
categoria “B” ou superior.

CR - 40h 1.556,11
Objetiva e
Prática

24
Operador de Máquina II
(Retroescavadeira)

Ensino Fundamental Incompleto e
Carteira Nacional de Habilitação - CNH -
categoria “C” ou superior.

CR - 40h 1.556,11
Objetiva e
Prática

25
Operador de Máquina III
(Motoniveladora)

Ensino Fundamental Incompleto e
Carteira Nacional de Habilitação - CNH -
categoria “C” ou superior.

CR - 40h 1.556,11
Objetiva e
Prática

26
Operador de Máquina IV
(Escavadeira Hidráulica)

Ensino Fundamental Incompleto e
Carteira Nacional de Habilitação - CNH -
categoria “C” ou superior.

CR - 40h 1.556,11
Objetiva e
Prática

1.3.4. Legendas Utilizadas:
 Tipo de Prova “Objetiva”: Aplicação de Prova Objetiva, de caráter eliminatório e classificatório.

 Tipo de Prova “Prática”: Aplicação de Prova Prática, de caráter eliminatório e classificatório.